Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24               Página   1449

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009

$ 0.50

Série II, N.°  24

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

MINISTÉRIO DA  ADMINISTRAÇÃO EST ATAL E
ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO :
Despacho no. 44/2009/MAEOT de 14  de  Agosto de 2009 ..1449
Despacho no. 45/2009/MAEOT de 14 de  Agosto de 2009 .. 1449

MINISTÉRIO DAS  INFRA-ESTRUTURA :
Acta Final do Concurso ......................................................... 1449

Despacho no. 44/2009/MAEOT
de  14    de Agosto de 2009

Considerando o estipulado no artigo 20  e 24   ponto 4 (a) do
Decreto-Lei  noo 27 / 2008, de 11 de Agosto, que estabelece as
razões fundamentais que justifiquem a criação de cargo de
Director Geral em atenção ao volume ou complexidade das
tarefas que devem ser coordenadas com vista a uma regular
implementação dos programas do Governo.

Considerando também  que o artigo 21o do Decreto-Lei no  27 /
2008 de 11 de Agosto  (Regime das Carreiras e dos Cargos de
Direcção e Chefia da Administração Pública) estabelece que a
nomeação para os cargos de direcção e chefia faz-se em re-
gime de comissão de serviço.

Assim, o Ministro da Administração Estatal e Ordenamento
do Terriório, no uso das competências próprias previstas no
artigo  18o do Decreto-Lei no  13/2006, de 9 de Agosto conjugado
com disposto nos artigos 24o (a) Decreto Lei noo 27/2008 de 11
de Agosto de 2008, decide :

NOMEAR o técnico  superior A  CARLIT O MARTINS  para,
pelo periodo de dois anos, exercer em comissão de serviço o
Director Geral, serviço  pertencente à estrutura   do Direcção
Geral do Ministério da Administração Estatal e Ordenamento
do Território.

Publique-se

Dili,  14   de Agosto de 2009

Dr. ARCÂNGELO LEITE
Ministro

Despacho no . 45  /2009/MAEOT
de  14    de Agosto de 2009

Considerando o estipulado no artigo 20  e 24   ponto 4 (a) do
Decreto-Lei  noo 27 / 2008, de 11 de Agosto, que estabelece as
razões fundamentais que justifiquem a criação de cargo de
Director Geral em atenção ao volume ou complexidade das
tarefas que devem ser coordenadas com vista a uma regular
implementação dos programas do Governo.

Considerando também  que o artigo 21o do Decreto-Lei no  27 /
2008 de 11 de Agosto  (Regime das Carreiras e dos Cargos de
Direcção e Chefia da Administração Pública) estabelece que a
nomeação para os cargos de direcção e chefia faz-se em re-
gime de comissão de serviço.

Assim, o Ministro da Administração Estatal e Ordenamento
do Terriório, no uso das competências próprias previstas no
artigo  18o do Decreto-Lei no  13/2006, de 9 de Agosto conjugado
com disposto nos artigos 24o (a) Decreto Lei noo 27/2008 de 11
de Agosto de 2008, decide :

NOMEAR o técnico  superior A  JEJUINA M.F. GOMES  para,
pelo periodo de dois anos, exercer em comissão de serviço
como Inspector Geral, serviço  pertencente à estrutura   do
Inspecção  Geral do Ministério da Administração Estatal e
Ordenamento do Território.

Publique-se

Dili,  14   de Agosto de 2009

Dr. ARCÂNGELO LEITE
Ministro

Acta Final do Concurso

No âmbito da realização do Concurso de Ingresso para o
preenchimento de vaga para a categoria de Técnico
Profissional (Equipamento), Nível 5 sob  o Instituto da Gestão
de Equipamento, Vaga No. IGE-005, realizaram–se a prova
escrita e a entrevista profissional em Dili, no Edifíco da SETEC,
do Ministério das Infra-Estruturas de acordo com o seguinte
calendário :

Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24              Página  1450

No

Nome Completo

Prova
Escrita

Entrevista
Professional

Media Final

Graduação

1 Egas Correia de Lemos 16 15.02 15.51 1o Graduado

O Resultado das provas escrita e entrevista professional são as seguintes:

Baseando no resultado acima mencionado, os membros de  Júri recomendam á S. Excia para que seja  aprovado o candidato
EGAS CORREIA DE LEMOS para a posição de Técnico Profissional (Equipamento).

Dili, aos 18 de Março de 2009

O Presidente de Júri

          Eng. Domingos dos S. Caeiro,
                 Secretário de Estado das Obras Públicas,
                   Presidente de Júri para os Níveis   5 e 6

          Homolgado,

Eng. Pedro Lay da Silva
                            Ministro das Infra-Estruturas

a.    Dia 04 de Novembro de 2008 das 14:35 ás 16:35: Prova escrita sobre Conhecimentos gerais (Matemática, capacidade analíti-
ca, eventos actuais e Constituição da República Democrática de Timor-Leste, Estatuto Função Pública, Liderança e Capacidade
Analítica, Conhecimentos Específicos, eventos actuais) e sobre questões mais específicas relacionadas á vaga e a posição
designada, e tendo como lugar Edifício (Garagém) da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas.

b.    Dia 06 de Fevereiro 2009  das 12:40 ás 13:00 horas : Entrevista professional  tendo como lugar a Sala de Reuniões da SETEC,
Nº3 - 2º Piso.

O júri teve a seguinte constituição:

Presidente Eng. Domingos dos Santos Caeiro, Secretário de Estado das Obras Públicas
Vogal Eng. Fernando Carvalho da Cruz, Secretário Permanente do SETEC
Vogal Eng. Libório Pereira, Director Geral do SCFP.
Vogal Teotónio S. F. de Assis, Director Nacional de Administração e Finanças
Vogal Eng. Flávio Cardoso Neves, Director Nacional dos Serviços de Informação e Tecnologia.
Vogal Eng. Romualdo António S. da Silva, Director Nacional dos Serviços de Aviação Civil
Vogal Dr. Rui Manuel Neto Fraga, Director Nacional dos Serviços Postais

O total dos candidatos aprovados na selecção dos documentos foram 4, como abaixo se menciona:

Acta Final do Concurso

No âmbito da realização do Concurso de Ingresso para o preenchimento de vaga para a categoria de Técnico Profissional
(Recursos Humanos), Nível 5 sob  a Direcção Nacional de Administração e Finanças da SETEC, Vaga No. ADM-004, realizaram–
se a prova escrita e a entrevista profissional em Dili, no Edifíco da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas de acordo com o
seguinte calendário :

Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24               Página   1451

a.    Dia 04 de Novembro de 2008 das 14:35 ás 16:35: Prova escrita sobre Conhecimentos gerais (Matemática, capacidade analíti-
ca, eventos actuais e Constituição da República Democrática de Timor-Leste, Estatuto Função Pública, Liderança e Capacidade
Analítica, Conhecimentos Específicos, eventos actuais) e sobre questões mais específicas relacionadas á vaga e a posição
designada, e tendo como lugar Edifício (Garagém) da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas.

b.   Dia 05 de Fevereiro 2009  das 10:55 ás 11:55 horas : Entrevista professional  tendo como lugar a Sala de Reuniões da SETEC,
Nº3 - 2º Piso.

O júri teve a seguinte constituição:

Presidente Eng. Domingos dos Santos Caeiro, Secretário de Estado das Obras Públicas
Vogal Eng. Fernando Carvalho da Cruz, Secretário Permanente do SETEC
Vogal Eng. Libório Pereira, Director Geral do SCFP.
Vogal Teotónio S. F. de Assis, Director Nacional de Administração e Finanças
Vogal Eng. Flávio Cardoso Neves, Director Nacional dos Serviços de Informação e Tecnologia.
Vogal Eng. Romualdo António S. da Silva, Director Nacional dos Serviços de Aviação Civil
Vogal Dr. Rui Manuel Neto Fraga, Director Nacional dos Serviços Postais

O total dos candidatos aprovados na selecção dos documentos foram 13, como abaixo se menciona:

No Nome Completo Data de nascimento Morada
1 Anisio M. J. Victor da Costa 23-06-1977 Delta I – Comoro
2 Maria Natália Soares 30-11-1970 Marcarenhas
3 Venância M. Ferreira 16-06-1979 Audian
4 Diamantino de Carvalho 21-12-1974 Bidau Akadiru Hun
5. Afonso A. J. Candido 30-03-1975 Aimutin
6 Acacio Soares 12-07-1979 Santa Cruz
7 Clementina Maria dos Santos 30-06-1976 Comoro
8 Natalino de Rosario 29-06-1973 Surik Mas
9 Esperança Maia 06-09-1979 Surik Mas
10 Flaviana Elisabet dos Reis 14-10-1984 Comoro – Rai-Cotu
11 Gregorio Soares 22-05-1979 Comoro (Fomento)
12 Demétrio Martins de Deus 16-12-1982 Surik Mas
13 Manuel da Silva Guterres 15-06-1974 Vila-Verde

O Resultado das provas escrita e entrevista professional são as seguintes:

Baseando no resultado acima mencionado, os membros de Júri recomendam á S. Excia para que seja  aprovado o candidato
AFONSO ALVES DE JESUS CANDIDO para a posição de Técnico Profissional (Recursos Humanos).

Dili, aos 18 de Março de 2009

  O Presidente de Júri

          Eng. Domingos dos S. Caeiro,
                 Secretário de Estado das Obras Públicas,
                   Presidente de Júri para os Níveis   5 e 6

          Homolgado,

Eng. Pedro Lay da Silva
                            Ministro das Infra-Estruturas

No

Nome Completo

Prova
Escrita

Entrevista
Professional

Media Final

Graduação

1 Afonso Alves de Jesus Candido 14 15.76 14.88 1o Graduado

Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24              Página  1452

Acta Final do Concurso

No âmbito da realização do Concurso de Ingresso para o preenchimento de vaga para a categoria de Técnico Profissional
(Departamento de Administração e Finanças), Nível 5 sob  a Direcção Nacional de Transportes Marítimos, Vaga No. PORT-003,
realizaram–se a prova escrita e a entrevista profissional em Dili, no Edifíco da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas de
acordo com o seguinte calendário :

a.    Dia 04 de Novembro de 2008 das 14:35 ás 16:35: Prova escrita sobre Conhecimentos gerais (Matemática, capacidade analíti-
ca, eventos actuais e Constituição da República Democrática de Timor-Leste, Estatuto Função Pública, Liderança e Capacidade
Analítica, Conhecimentos Específicos, eventos actuais) e sobre questões mais específicas relacionadas á vaga e a posição
designada, e tendo como lugar Edifício (Garagém) da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas.

b.    Dia 05 de Fevereiro 2009  das 16:04 ás 16:45 horas : Entrevista professional  tendo como lugar a Sala de Reuniões da SETEC,
Nº3 - 2º Piso.

O júri teve a seguinte constituição:

Presidente Eng. Domingos dos Santos Caeiro, Secretário de Estado das Obras Públicas
Vogal Eng. Fernando Carvalho da Cruz, Secretário Permanente do SETEC
Vogal Eng. Libório Pereira, Director Geral do SCFP.
Vogal Teotónio S. F. de Assis, Director Nacional de Administração e Finanças
Vogal Eng. Flávio Cardoso Neves, Director Nacional dos Serviços de Informação e Tecnologia.
Vogal Eng. Romualdo António S. da Silva, Director Nacional dos Serviços de Aviação Civil
 Vogal Dr. Rui Manuel Neto Fraga, Director Nacional dos Serviços Postais

O total dos candidatos aprovados na selecção dos documentos foram 6, como abaixo se menciona:

O Resultado das provas escrita e entrevista professional são as seguintes:

Baseando no resultado acima mencionado, os membros de Júri recomendam á S. Excia para que seja  aprovado o candidato
LINO BARRET O para a posição de Técnico Profissional (Departamento de Administração e Finanças).

Dili, aos 18 de Março de 2009

  O Presidente de Júri

          Eng. Domingos dos S. Caeiro,
                 Secretário de Estado das Obras Públicas,
                   Presidente de Júri para os Níveis   5 e 6

          Homolgado,

Eng. Pedro Lay da Silva
                            Ministro das Infra-Estruturas

Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24               Página   1453

Acta Final do Concurso

No âmbito da realização do Concurso de Ingresso para o preenchimento de vaga para a categoria de Técnico Profissional
(Departamento Técnico), Nível 5 sob  a Direcção Nacional de Transportes Marítimos, Vaga No. PORT-004, realizaram–se a
prova escrita e a entrevista profissional em Dili, no Edifíco da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas de acordo com o
seguinte calendário :

a.   Dia 04 de Novembro de 2008 das 14:35 ás 16:35: Prova escrita sobre Conhecimentos gerais (Matemática, capacidade analítica,
eventos actuais e Constituição da República Democrática de Timor-Leste, Estatuto Função Pública, Liderança e Capacidade
Analítica, Conhecimentos Específicos, eventos actuais) e sobre questões mais específicas relacionadas á vaga e a posição
designada, e tendo como lugar Edifício (Garagém) da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas.

b.   Dia 05 de Fevereiro 2009  das 16:47 ás 17:40 horas : Entrevista professional  tendo como lugar a Sala de Reuniões da SETEC,
Nº3 - 2º Piso.

O júri teve a seguinte constituição:

Presidente Eng. Domingos dos Santos Caeiro, Secretário de Estado das Obras Públicas
Vogal Eng. Fernando Carvalho da Cruz, Secretário Permanente do SETEC
Vogal Eng. Libório Pereira, Director Geral do SCFP.
Vogal Teotónio S. F. de Assis, Director Nacional de Administração e Finanças
Vogal Eng. Flávio Cardoso Neves, Director Nacional dos Serviços de Informação e Tecnologia.
Vogal Eng. Romualdo António S. da Silva, Director Nacional dos Serviços de Aviação Civil
Vogal Dr. Rui Manuel Neto Fraga, Director Nacional dos Serviços Postais

O total dos candidatos aprovados na selecção dos documentos foram 4, como abaixo se menciona:

O Resultado das provas escrita e entrevista professional são as seguintes:

Baseando no resultado acima mencionado, os membros de Júri recomendam á S. Excia para que seja  aprovado o candidato
HELDER PASCOELA MARIA  DA SILVA para a posição de Técnico Profissional (Departamento Técnico).

No Nome Completo Data de nascimento Morada
1 Helder Pascoela Maria da Silva 02/07/1965 Bairo dos Grilhos
2 Acacio Soares 12/07/1979 Santa Cruz
3 Manuel da Silva Guterres 15/06/1974 Vila Verde - Dili
4 Moises de Araujo 10/07/1974 Quintal Boot

No

Nome Completo

Prova
Escrita

Entrevista
Professional

Media Final

Graduação

1 Helder Pascoela Maria da Silva 10.2 15.02 12.61 1o Graduado

Dili, aos 18 de Março de 2009

        O Presidente de Júri

Eng. Domingos dos S. Caeiro,
                       Secretário de Estado das Obras Públicas,
                        Presidente de Júri para os Níveis   5 e 6

           Homolgado,

Eng. Pedro Lay da Silva
                            Ministro das Infra-Estruturas

Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24              Página  1454

Acta Final do Concurso

No âmbito da realização do Concurso de Ingresso para o preenchimento de vaga para a categoria de Técnico Profissional
(Meteorología), Nível 5 sob  a Direcção Nacional de Meteorologia e Geofísica, Vaga No. MTR-002, realizaram–se a prova escrita
e a entrevista profissional em Dili, no Edifíco da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas de acordo com o seguinte calendário:

a.   Dia 04 de Novembro de 2008 das 14:35 ás 16:35: Prova escrita sobre Conhecimentos gerais (Matemática, capacidade analítica,
eventos actuais e Constituição da República Democrática de Timor-Leste, Estatuto Função Pública, Liderança e Capacidade
Analítica, Conhecimentos Específicos, eventos actuais) e sobre questões mais específicas relacionadas á vaga e a posição
designada, e tendo como lugar Edifício (Garagém) da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas.

b.   Dia 06 de Fevereiro 2009  das 10:25 ás 11:10 horas : Entrevista professional  tendo como lugar a Sala de Reuniões da SETEC,
Nº3 - 2º Piso.

O júri teve a seguinte constituição:

Presidente Eng. Domingos dos Santos Caeiro, Secretário de Estado das Obras Públicas
Vogal Eng. Fernando Carvalho da Cruz, Secretário Permanente do SETEC
Vogal Eng. Libório Pereira, Director Geral do SCFP.
Vogal Teotónio S. F. de Assis, Director Nacional de Administração e Finanças
Vogal Eng. Flávio Cardoso Neves, Director Nacional dos Serviços de Informação e Tecnologia.
Vogal Eng. Romualdo António S. da Silva, Director Nacional dos Serviços de Aviação Civil
Vogal Dr. Rui Manuel Neto Fraga, Director Nacional dos Serviços Postais

O total dos candidatos aprovados na selecção dos documentos foram 6, como abaixo se menciona:

O Resultado das provas escrita e entrevista professional são as seguintes:

Baseando no resultado acima mencionado, os membros de Júri recomendam á S. Excia para que seja  aprovado o candidato
SEBASTIÃO DA SILVA para a posição de Técnico Profissional (Meteorología).

Dili, aos 18 de Março de 2009

        O Presidente de Júri

 Eng. Domingos dos S. Caeiro,
                          Secretário de Estado das Obras Públicas,
                           Presidente de  Júri para os Níveis   5 e 6

             Homolgado,

   Eng. Pedro Lay da Silva
                               Ministro das Infra-Estruturas

Jornal da República

Sexta-Feira, 28  de Agosto de 2009Série II, N.° 24               Página   1455

Acta Final do Concurso

No âmbito da realização do Concurso de Ingresso para o preenchimento de vaga para a categoria de Técnico Superior
(Meteorologia), Nível 6 sob  a Direcção Nacional de Meteorologia e Geofísica, Vaga No. MTR-001, realizaram–se a prova escrita
e a entrevista profissional em Dili, no Edifíco da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas de acordo com o seguinte calendário:

a.   Dia 04 de Novembro de 2008 das 14:35 ás 16:35: Prova escrita sobre Conhecimentos gerais (Matemática, capacidade analítica,
eventos actuais e Constituição da República Democrática de Timor-Leste, Estatuto Função Pública, Liderança e Capacidade
Analítica, Conhecimentos Específicos, eventos actuais) e sobre questões mais específicas relacionadas á vaga e a posição
designada, e tendo como lugar Edifício (Garagém) da SETEC, do Ministério das Infra-Estruturas.

b.  Dia 05 de Fevereiro 2009  das 09:50 ás 10:50 horas : Entrevista professional  tendo como lugar a Sala de Reuniões da SETEC,
Nº3 - 2º Piso.

O júri teve a seguinte constituição:

Presidente Eng. Domingos dos Santos Caeiro, Secretário de Estado das Obras Públicas
 Vogal Eng. Fernando Carvalho da Cruz, Secretário Permanente do SETEC
Vogal Eng. Libório Pereira, Director Geral do SCFP.
Vogal Teotónio S. F. de Assis, Director Nacional de Administração e Finanças
Vogal Eng. Flávio Cardoso Neves, Director Nacional dos Serviços de Informação e Tecnologia.
Vogal Eng. Romualdo António S. da Silva, Director Nacional dos Serviços de Aviação Civil
Vogal Dr. Rui Manuel Neto Fraga, Director Nacional dos Serviços Postais

O total dos candidatos aprovados na selecção dos documentos foram 4, como abaixo se menciona:

O Resultado das provas escrita e entrevista professional são as seguintes:

Baseando no resultado acima mencionado, os membros de Júri recomendam á S. Excia para que seja  aprovado o candidato
TERENCIO  TEBORSIO TURIBIO FERNANDES MONIZ para a posição de Técnico Superior (Meteorología).

Dili, aos 18 de Março de 2009

      O Presidente do Júri

Eng. Domingos dos S. Caeiro,
                     Secretário de Estado das Obras Públicas,
                       Presidente de Júri para os Níveis   5 e 6

                             Homolgado,

Eng. Pedro Lay da Silva
                          Ministro das Infra-Estruturas

No Nome Completo Data de nascimento Morada
1 Sebastião da Silva 06-03-1958 Vila Verde
2 Eugenio Soares 15-09-1981 Delta-II Comoro
3 Carmelinda M. F. Gomes 15-07-1985 Pantai Kelapa
4 Terencio  T. Turibio Fernandes Moniz 22-02-1973 Delta-II Comoro

No

Nome Completo

Prova
Escrita

Entrevista
Professional

Media Final

Graduação

1 Terencio  Teborsio Turibio

Fernandes Moníz
12 15.09 13.54 1o Graduado